<sup>2)</sup> *Etsi difficultates quaedam in ea occurrunt: est tamen Scriptura Sacra, praesertim novi Foederis, facilis et perspicua, in iis quae ad salutem sunt prorsus necessaria.* *Catech. Racov.* p. 13.

и понятны <sup>1)</sup>). И такъ, тѣ книги, говоритъ Фаустъ Социнъ, для того дарованы, чтобы ихъ вообще читали и чтобы онѣ были понимаемы и уразумѣваемы даже простыми и необразованными людьми. Всякій долженъ для себя читать священныя книги и стараться понять ихъ, всякій долженъ тщательно взвѣшивать и разбирать существующія толкованія и избирать тѣ изъ нихъ, которыя его наиболѣе удовлетворяютъ <sup>2)</sup>). Тщетно было бы начертано и даровано Священное Писаніе, если бы смыслъ его не для всякаго былъ понятенъ и если бы

---

<sup>1)</sup> Primum, cum Deus, eo fine atque consilio, Scripturam Sacram hominibus tradi voluerit, ut ex ea voluntatem ipsius cognoscerent, incredibile prorsus est, ejusmodi scripta tradi voluisse, e quibus voluntas ipsius perspicui et cognosci ab omnibus non posset. Deinde, quod ipsis religionis Christianae principibus, Apostoli, epistolas suas, in quibus praecipua Christianae religionis mysteria continentur, ad homines simplices scripserint. Ibid.

<sup>2)</sup> Librorum istorum scripta, maxima ex parte, vel fuisse ab ipso initio, cum scripta fuerunt, in vulgus edita, vel ad eos missa, ut ab istis intelligerentur, qui rudes adhuc in Christiana religione erant, et partim gravissimis circa eam erroribus impliciti, cujusmodi sunt pleraeque Pauli Apostoli Epistolae, in quibus tamen, ipsa omnium maxima Christianae religionis mysteria traduntur. Unde constat, divini spiritus consilium, a quo, ut dictum fuit, sunt libri isti profecti, omnino fuisse, ut vulgo legerentur, et ab ipsis rudioribus legendo intelligi possent. De istis quibusdam, quibus munus datum sit, eos aliis explanandi, non perinde quippiam certi habemus, ut certum est inter nos omnes, qui Christo nomen dedimus, ipsos libros nihil continere, quod verissimum non sit: imo, qui a multis ex numero Christianorum pro iis habentur, qui recte munus istud exequantur, iidem ab aliis non paucis, plane perperam, id exequi censentur, et qui tibi verus explanator Sacrarum Literarum est, is mihi est earum corruptor. Quare relinquitur, ut unusquisque per se, sacros istos libros legere atque intelligere curet, et explanationes, quas afferri audit, si minus ipse sibi placet in quibusdam locis explicandis, accurratias perpendat, et quae sibi magis probentur, eas eligat. Quanquam cum, ut paulo ante conclusimus, Spiritus Sancti consilium fuerit, ut Sacrae Literae vulgo legerentur, atque intelligi possent, necesse est, ut in locis saltem intellectu necessariis, earum sensus unicuique pateat, qui sua aliqua culpa mentis aciem habetam non habeat. Bibl. Fr. Polon. t. I, p. 344.